REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2022

(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer informações ao Ministro  da
Defesa,  Paulo  Sergio  Nogueira  de
Oliveira, acerca dos custos relativos
à  fiscalização  do  sistema  eleitoral
brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam

solicitadas informações ao Ministério  da Defesa a respeito  dos custos da

participação das Forças Armadas no processo de fiscalização do sistema

eleitoral brasileiro, nos seguintes termos:

1. Quantos  militares  participaram  das  atividades  de  fiscalização  do

sistema eleitoral brasileiro, objeto do relatório técnico anexo ao Ofício

29126/GD-MD encaminhado ao Tribunal Superior Eleitoral?

2. Solicita-se listar os militares designados para cada etapa do processo

de fiscalização, conforme plano de trabalho constante do Anexo C do

relatório técnico.

3. Solicita-se informar os custos e os custos estimados ou estimáveis de

cada etapa do processo de fiscalização, conforme plano de trabalho

constante do Anexo C do relatório técnico.

4. Solicita-se  informar  a  remuneração  mensal  de  cada  servidor

mobilizado para a fiscalização, bem como discriminar a organização

militar a qual cada um está vinculado.

5. Se  os  agentes  envolvidos  no  processo  realizam outras  atividades,

como  se  deu  a  substituição  ou  cobertura  do  serviço  usual  dos

envolvidos na atividade de fiscalização?

6. Houve  outras  despesas  além  das  previstas  no  referido  plano  de

trabalho? Solicita-se discriminá-las.

*C
D2

24
59

90
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Calero
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224599016700

RI
C

n.
71

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
11

/2
02

2
15

:3
3:

22
.9

40
 -

M
es

a

JUSTIFICAÇÃO

Em  atendimento  aos  princípios  da  publicidade  e  eficiência,

elencados  em  nossa  Constituição,  solicita-se  por  meio  do  presente

requerimento  informações  ao  Ministério  da  Defesa  acerca  dos  custos  do

processo de fiscalização do sistema eleitoral brasileiro, regulamentado pela

Resolução do Tribunal Superior Eleitoral nº 23.673/2021.

O Ministério da Defesa divulgou, em 9 de novembro, relatório

de  fiscalização  do  sistema  eleitoral  brasileiro,  realizada  pela  Equipe  das

Forças  Armadas  de  Fiscalização  e  Auditoria  do  Sistema  Eletrônico  de

Votação - EFASEV.

O relatório  detalha  os  procedimentos  adotados pelas  Forças

Armadas a partir de plano de trabalho, que apresenta diversas etapas, as

quais  preveem  mobilização  de  pessoal  em  todas  as  regiões  do  País  e

despesas com passagens e  diárias.  Este plano de trabalho,  todavia,  não

apresenta previsão de custos. O relatório também é silente quanto ao valor

dispendido pelo ministério na ação de fiscalização.

Diante do exposto,  requerem-se,  com a urgência que se faz

necessária, as informações aqui solicitadas.

Sala das Sessões, em  de  de 2022.

Deputado MARCELO CALERO

*C
D2

24
59

90
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Calero
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224599016700

RI
C

n.
71

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
11

/2
02

2
15

:3
3:

22
.9

40
 -

M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2022
	(Do Sr. MARCELO CALERO)
	Requer informações ao Ministro da Defesa, Paulo Sergio Nogueira de Oliveira, acerca dos custos relativos à fiscalização do sistema eleitoral brasileiro.
	JUSTIFICAÇÃO

	Sala das Sessões, em de de 2022.
	Deputado MARCELO CALERO